
PÁGINA 2 A N O L X X V I I I — N.» 212 — Q U A R T A - F E I R A , 6 D E N O V E M B R O D E 1968 DIÁRIO OFICIAL 
> . ... . . . . — " Estado da São Paulo 

Posse do novo diretor do 
Instituto Latino-Americano 
de Criminologia 

Realizou-se ante-ontem, na Se­
cretaria da Justiça, a cerimônia 
solene de posse do novo Diretor do 
Instituto Latino-Americano de Cr i ­
minologia, Prof. Hilário Veiga de 
Carvalho. 

O Sr. Luiz Francisco da Silva 
Carvalho, secretário da Justiça, ao 
trinsmitir o cargo acentuou as es­
peranças do governador Abreu So-
dré na profícua gestão novo t i ­
tular do Instituto. Ressaltou tam­
bém os altos méritos do Prof. Veiga 
de Carvalho, conhecido em todo o 
país como eminente conhecedor da 
medicina legal. Falou a seguir, a 
Dra. Zuleika Sucupira Kenworth 
que, no momento deixava o cargo 

' congratulando-se com o acerto da 
escolha feita pelo governo. O Prof. 
Hilário Veiga de Carvalho agrade­
cendo a escolha prometeu dedicar-
se de corpo e alma ao seu novo 
cargo. O Instituto é o único ór­
gão da América do Sul dentro do 
setor de Criminologia filiado à Or­
ganização das Nações Unidas. 

Compareceram às cerimônias os 
CLr. Orlando B. Filinto, chefe do 
Gabinete da Casa Civil, represen­
tando aquela Casa; Sr. Virgilio Lo­
pes da Silva, procurador geral da 
Justiça, Sr. Fernando José Fer­
nandes, diretor do Departamento 
dos Institutos Penais do Estado, Sr. 
Paulo Fortes, advogado chefe do 

Grupo de Trabalho 

propõe armazenamento 

da batatinha 

São Paulo e São João da Boa 
Vista foram as duas cidades esco­
lhidas para a instalação imediata 
de armazéns frigoríficos de batati­
nha pelo Grupo de Trabalho en­
carregado pela Secretaria da Agri­
cultura de estudar os problemas 
desse produto. O estudo abrangeu 
diversos aspectos da produção agrí­
cola e da comercialização e da con­
servação do produto, concluindo-se 
pela construção de um armazém na 
Capital, em caráter prioritário. 

A escolha foi feita tendo-se em 
conta que por êle deverá passar 
praticamente a maior parte da 
produção do Estado de São Paulo, 
originária das zonas de São Paulo, 
Ibiuna, Piedade, Itapetininga e 
Bragantina Além disso, deverá re­
ceber ainda grande parte da pro­
dução de parte do Estado de M i ­
nas Gerais e o grosso da paranaen­
se e catarinense. 

Serviço de Asssisténcia Judiciária 
do Palácio, além de numerosos 
funcionários do ILAC. 

MAIS 40 MILHÕES... 
(Conclusão da l.a página) 

será objeto de novos contactos en­
tre o prof. Yassuda com técnicos 
do BIRD após a assessoria da Se­
cretaria de Obras preparar os es­
tudos financeiros correspondentes, 
os quais prevêem cerca de 40% 
com recursos do Banco Mundial. 

Adiantou o titular de Obras que 
em princípio, já ficou acertada a 
vinda de missão do BIRD no início 
do próximo ano a São Paulo, opor­
tunidade era que serão assentados 
definitivamente esses planos de f i ­
nanciamento. 

Participaram também dessa reu­
nião os engenheiros Haroldo Jezler 
(presidente) e Athaíde Rosa da 
COMASP; Abrahão Painzilber, d i ­
retor do DAE ; Benedito Eduardo 
Barbosa (superintendente) e Ca ­
rnal Ram-eh do FESB; Agato Min -
gione e Paulo Nogame, do gabinete 
do Secretái-iü de Obras. 

ATRASO D E 20 ANOS 
O secretário Yassuda após a reu­

nião, falando aos jornalistas cre­
denciados em seu gabinete, acen­
tuou que esse empenho do Governo 
Sodré em obter recursos federais e 
internacionais visam tornar São 
Paulo e cidades circunvizinhas em 
futuro bem próximo, definitiva­
mente livres do flagelo da falta de 
água e da contaminação pelos esgo­
tos. Lembrou que na área metropo­
litana da Capital apenas 35% da 
população disgpõe de redes de es­
gotos e 65% é servida por água po­
tável do DAE . 

Isso quer dizer, acentuou o titu­
lar de Obras, que estamos atrasa­
dos 20 anos em relação a obras de 
esgotos e 10 anos no que diz respei­
to ao abastecimento de água. As­
sim, tendo em vista que Sâo Paulo 
tem hoje a rede de esgotos que de­
veria ter há 20 anos atrás e a rede 
de água que deveria ter há 10 anos 
passados, é necessário a obtenção 
de recursos financeiros, para por 
fim a esse problema de saúde públi­
ca que há tantos anos vem desa­
fiando os Governos e que veio se 
agravando dia a dia, com o au­
mento explosivo da população e o 
crescimento industria' de uma re­
gião como São taulo. 

OS EMPRÉSTIMOS 
ANTERIORES 

Recorda-se que para obras de 
água em São Paulo o prof. Eduar­
do Yassuda, esteve recentemente 
em Washington, quando assinou 

com o presidente Felipe Herrera, ão 
Banco Interamericano de Desenvol­
vimento, um contrato de financia­
mento de 16,5 milhões de dólares, 
concedido por aquele estabeleci­
mento internacional de crédito, pa­
ra o programa de implantação do 
Sistema Juqueri, que duplicará o 
volume de água fornecido atual­
mente ao abastecimento de São 
Paulo. 

Este Governo também celebrou, 
em fins de agosto último, com o 
ministro Albuquerque Lima, convê­
nio que criou um fundo de 144 bi ­
lhões de cruzeiros velhos para a 
implantação e melhoria dos siste­
mas de água do Interior paulista 
no atendimento de uma população 
de cerca de 4 mllhõss de habitan­
tes. 

POLÍCIA E . . . 
(Conclusão da l.a página) 

de São Paulo dará um grande pas­
so, uma vez que no orçamento-
programa foram feitas reservas de 
vefba necessária para a criação de 
353 cargos de Delegados, 184 de Es­
crivães, 583 de Investigadores, 202 
de Carcereiros e 42 de Radiotele-
grafistas. Concomitantemente, se­
rão adquiridas 670 novas viaturas 
e aos distritos policiais serão dados 
todos os recursos indispensáveis, 
como melhores meios de comunica­
ções, como telefones, teletipos e rá­
dios. 

Finalmente, ponderou o secretá­
rio ser evidente que a Polícia pau­
lista não acompanhou o surto de 
progresso paulista e paulistano, e 
que em apenas um ou dois anos 
não será possível recuperar o tem­
po perdido. Todavia, através de 
programação racional, que esta 
Pasta está realizando por etapas, é 
de esperar-se que os objetivos para 
a garantia e segurança da popula­
ção sejam atingidos em pouco tem­
po. 
MINISTÉRIO VAI COLABORAR 

Ao acusar o recebimento do ofí­
cio do prof. Hely Lopes Meü-elles, 
relacionado com a reunião realiza­
da na Delegacia da Zona Norte, o 
dr. Virgilio Lopes da Silva, pro­
curador geral da Justiça do Estado, 
respondeu ao secretário da Segu­
rança Pública, nos seguintes ter­
mos: "Pica aqui desde já salienta­
do que o Ministério Público está 
disposto a prestar toda colaboração 
com os órgãos da Secretaria de Se­
gurança Pública, concorrendo desse 
modo para o perfeito entrosamen­
to de policiais, magistrados e pro­
motores, essencial à boa adminis­
tração da justiça na luta contra o 
crime. 

"Louvável, sem dúvida, a inicia­
tiva, que revela da parte de seus 
Idealizadores, dedicação e elevado 
espírito público, para com os pro­
blemas do Estado. 

"Aproveito a oportunidade para 
cumprimentar V. Exa. pelo exce­
lente trabalho que vem realizando 
na Chefia da Secretaria da Segu­
rança Pública, para aperfeiçoamen­
to da Polícia de São Paulo". 

IMPRENSA 0FICI4L DO ESTADO 
D Í Á R I O OFICIAL 

RUA DA GLÓRIA N. 358 — SÃO PAULO 

Diretor: Wandick Freitaí 

Gerente: Gabriel Greco 

Diretor de RedaçSo Substituto: Albino Guimarães Amara) 

Telefones 
Diretoria . , , . , . 36-2330 
Gerência 36-2752 
Contadoria 36-2764 
Expediente 36-7931 
Secção de Pessoal . 36-6183 
Redação 34-5810 
Tesouraria e Publi­

cações 36-2684 
Revisão 36-25% 

Impressão e Manu­
tenção 36-6184 

Material 36-258? 
Assinaturas e Arqui­

vo 36-2724 
Oficina do Jornal . 36-2552 
Serviços dé Artes 

Gráficas: 
Chefia 34-2985 
Oficina» 36-7396 

Venda avulsa 
N Ú M E R O D O D IA NCr f 0,15 

N Ú M E R O A T R A S A D O N C r f 0,20 

Assinaturas 
DIÁRIO DA JUSTIÇA - DIÁRIO DO EXECUTIVO 

DIÁRIO DE INEDITORIAIS 
Anual N C r f 25,00 

Semestral NCr f 12,50 

Aj assinaturas podem ser tomadas em qualquer data 

e os prazos de 1 ano ou 6 meses, são contados do dia ime­

diato ao que constar do recibo. 

Os funcionários públicos gozarão de desconto de 30% 

— mediante apresentação de comprovante, que é isento de 

selo e de reconhecimento de firma — assinado por autoridade 

competente.-

P A R A A C O M P R A D E I M P R E S S O S E M GER.AL, 

C O L E Ç Õ E S D E L E I S E D E C R E T O S , F O L H E T O S , SE­

P A R A T A S , J O R N A I S A T R A S A D O S , E P A R A C O N ­

S U L T A : 

RUA DA GLÓRIA N. 346 

ATOS LEGISLATIVOS 
Retificarão 

LEI N. 10.263, D E 30 D E OITIJBRO D E 1968 
Dispõe sobre a reversão, ao município de Botucatü, de Imóveis anferiórmente doa­

dos ao Estado 
No artigo 1.» 
Onde se lê: 
« I 89 (oitenta e nove ares) . . . » 
Leia-se: 
« I 89 a (oitenta e nove ares) 

LEI N. 10.265, D E 30 D E OUTUBRO D E 1963 
Dispõe sobre atribuições, regime de trabalho e remuneração do Agente Fiscal de 

Eendas, e dá outras providências 
Retificação 

No artigo 3." — § 1.» 
Onde se lê: 
« 
7. encargos não remunerados ao âmbito » 
Leia-se: 

7. encargos não remunerados do âmbito 
No artigo 18 

Onde se lê: 
«Artigo 18 — e salário família, devendos ao Agente s 
Leia-se: 
«Artigo 18 — e salário família, devidos ao Agente s 
No artigo 23 
Onde se lê: 
«Artigo 23 — de São Paulo — lEPESP, » 
Leia-se: 
«Artigo 23 — ae Sâo Paulo — IPESP, » 
No ai-tigo 34 
Onde se lê: 
«Artigo 34 — artigos 3.», 8.°, 9.°, 22, 23 24 de.sta » 
Leia-se: 
«Artigo 34 — artigos 3.", 8.°, 9.°, 22, 23 e 24 desta » 
No artigo 38 
Onde se lê: 
«Artigo 38 — 

§ 2.° — 
Leia-se: 
«Ai-tigo 38 — 

à data desta lei, tiveram » 

2.» — à data desta lei. tiverem 

DIÁRIO DC EXECUTIVO 
GOVERNO DO [STADO 

DECRETO N, 50.625, DE 5 DE NOVEMBRO D E 1968 

D)!<põe sobre doação jáê veículo usado do Estado ao Abrigo de Velhos Esperança, 
/ de Presidente Venceslau 

ROBERTO COSTA DE A B R E U SODRÉ, GOVERNADOR DO 
ESTADO D E SAO PAULO, usando de suas atribuições legais, e nos termos do 
«rtigo 1." da Lei n. 10.109, de 8 de maio de 1968, 

Decreta : 

Artigo • 1." — Etn deferimento à solicitação objeto do processo G G -
2008-68, fica doado ao Abrigo de Velhos Esperança, de Presidente Venceslau, 
um veículo usado. Kombi, ano de 1959. motor n. B-823759, PI-4901, pertencenta 
à Secretaria da Agricultura e declarado excedente para a mesma pela S E M E X 
— Serviço Especial de Material Excedente. 

Artigo 2.» — A Secretaria da Segurança Pública, por Intermédio da 
delegacia de polícia competente, expedirá o certificado de propriedade relal vo 
ao veículo ora doado. 

Artigo 3.» — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

Artigo 4.» — Revogam-se as disposições em contrário. 

Palácio dos Bandeirantes, 5 de novembro de 1968. 

R O B E R T O COSTA D E ABREU SODRÊ 
Herbert Victor Levy 
Secretário da Agricultura 
José Henrique Turner 
Secretário de Estado — Chefe da Casa Civil 

Publicado na Casa Civil, aos 8 de novembro de 1968. 
Maria Angélica Galiazzi — Responsável pelo 6 .N.A. 


